Est conditio vitae qua quis, totaliter aut partialiter, bonis temporibus, divitiis, caret. Est factum materiale.

- Est de se moraliter indifferens, sicut possessio divitiarum, sicut aegritudo vel sanitas corporalis, turpitudine vel pulchritudo corporalis...

Sed indirecte potest, et maxime, afficere ordinem moralem (ut causa per accidens, ut occasio vel materia sive causa dispositiva actuum moralium, vitii aut virtutis): "La pauvreté est mauvaise conseillère..." Est fermentum perturbationum violentium vitae socialis et individualis: "Paupertas impulit audax: La pauvreté qui a toutes les audaces, me poussa" (Horatius, epist.II,2,51)... Potest fieri materia vel occasio virtutis exercendae, quandoque virtutis heroficae, patientiae, humilitatis, misericordiae, caritatis...

+ Potest esse vel necessaria: Factum materiale resultans ex adjunctis externis vitae; vel voluntaria, i.e. libere electa, sive ista electio voto firmetur vel non.

+ Hujus paupertatis voluntariae valor moralis pendet a motivo quo quis eam eligit. cf. S.Hier. Lib.3 in Matth.,c.19 (circa verba Christi "Amen dico vobis quod vos qui reliquistis omnia,"): "Non dixit: Qui reliquistis omnia; hoc enim et Crates fecit philosophus, et multi alii divitias contempserunt; sed, qui secuti estis me, quod proprie Apostolorum est atque credentium."

+ Si fit propter amorem Christi ("ad sequendum Christum"), tunc proprie est paupertas evangelica sive apostolica et est adimpletio consilii evangelici. Et talis est praecise paupertas religiosa.

2) Paupertas spiritualis (esprit de pauvreté).

Est voluntas qua quis affectum (attachement) abstrahit a bonis temporalibus, a divitiis, secundum rectam rationem.

Et, sensu generaliore, dispositio qua quis abstrahit affectum a quaerenda propria excellentia, conscius suae totalis dependentiae a Deo ac suae radicalis indigentiae atque necessitatis redemptionis (S. Aug. De sermone Domini in monte, l. I, c. 4).

- Habet valorem moralem per se. Est quasi anima paupertatis.
- Potest esse paupertas materialis simul cum paupertate spirituali: conditio paupertatis humiliter acceptata et patienter tolerata (S. Familia Nazarethana, S. Benedictus Labre...).
- Potest esse paupertas spiritualis sine paupertate materiali (dives qui non inordinate afficitur ad suas divitias). Attamen difficile servatur... "Dives difficile intrat in regnum caelorum" (Mth. XIX, 23); 2.2. q. 186, a. 3 corp. et ad lum; Gabriel Marcel, Etre et Avoir, p. 99: "Posséder, c'est presque inévitablement être possédé".

b) Beatitudo paupertatis.

- Beatitudines evangelicae (Mth. V, 3-12) sunt quidam excellentes actus virtutum eliciti sub influxu donorum Spiritus Sancti. cf. I. 2. Q. 69.
- Beatitudo paupertatis ("Beati pauperes spiritu...") consistit in voluntaria abiectione rerum temporalium, in quibus aliquis non vult amplius magnificari, ut jam totaliter se submittat majestati divinae. cf. 2. 2. q. 19. a. 12.

Est proinde paupertas spiritualis excellens impellens, ut quis suscipiat paupertatem materialem voluntariam. Ejus valor moralis autem non mensuratur secundum quantitatem bonorum quae relinquuntur. cf. S. Gregorius Hom. 5 in Evangelia: "Hac in re, fratres carissimi, affectum debemus potius pensare quam censum (fortune, état de fortune). Multum reliquit, qui sibi nihil retinuit; multum reliquit qui quantumlibet parum, totum deseruit. Certe nos et habita cum amore possidemus, et ea quae minimo habemus, ex desiderio quaerimus. Multum ergo Petrus et Andreas dimisit, quando uterque etiam desiderium habendi dereliquit."

- Beatitudo paupertatis respondet dono timoris, quod ipsum perficit virtutem temperantiae. Timor filialis quo quis timet, ne se subtrahat influxui Spiritus Sancti, inducit eum ut se subtrahat in quantum possibile peccato ac omnibus quae favent peccato. Hujusmodi generosa voluntas est vera liberatio ac beatitudo quaedam, praeludium et assuratio beatitudinis finalis.

c) Virtus et votum paupertatis.

1) Virtus paupertatis.

- Certo non consistit in facto paupertatis materialis... Nequit esse nisi quaedam paupertas spiritualis per modum dispositionis stabilis animae qua inclinatur ad moderandum desiderium et usum bonorum temporalium.

- Non videtur designare virtutem aliquam specialem, sed potius quamdam conditionem generalem virtuosam quae includitur ut conditio integralis in pluribus virtutibus, v.g. in liberalitate (est pars potentialis justitiae et opponitur avaritiae: 2.2.Q.117), in modestia circa exteriorem apparatus (pars potentialis temperantiae: 2.2.q.169), in patientia, qua mala aequo animo toleramus (pars potentialis fortitudinis: 2.2. q.136), in humilitate quae temperat animum ne tendat immoderate in excelsa et contentus sit statu et conditione sua (pars potentialis temperantiae: 2.2.q.160,a.2; q.161). Haec omnia ostendunt amplitudinem muneris paupertatis spiritualis in vita vere humana et christiana.

## 2) Votum paupertatis.

- Est actus virtutis religionis quo quis vovet observationem consilii evangelici paupertatis idēoque paupertatem materialem sive effectivam voluntariam.
- Admittit gradus circa paupertatem materiale[m] quam quis vovet... Ejus valor moralis non mensuratur secundum quantitatem possessionum, jurium quibus renuntiat... (cf. supra).

## 3) Habitudo inter votum et virtutem paupertatis.

Circa doctrinam generalem de ordine inter vota et virtutes, nota seq.:

- Votum paupertatis est medium, instrumentum, propugnaculum, quasi "antemurale" virtutis paupertatis et ultimatum, per modum causae dispositivae, ipsius charitatis et totius perfectionis... Vicissim, virtus paupertatis influit in observantiam fidelem voti (per modum causae efficientis, impellentis)...
- Extensio materialis voti ejusque obligationis est stricte limitata et praecisa; non se extendit ultra materiam explicite vel implicite promissam secundum Constitutiones Instituti. Inducit veram obligationem moralem strictam, urgentem, et quidem ex genere suo gravem. (C'est un domaine moral qui, par son espèce, est important, obligent gravement, comme l'est le domaine de la justice, de la religion...)

E contra, extensio materialis (et magis adhuc ejus incrementum intensivum) virtutis paupertatis est quasi illimitata, attingens omnes actus qui cadere possunt sub ejus objecto formali sive motivo. Virtus semper ultro progredi potest. Item consilium evangelicum paupertatis. cf. supra p. 6.

## IV. Divisio paragraphi de paupertate.

- A) Praeambulum: excellentia et necessitas paupertatis voluntariae pro Missionariis Oblatis. Art. 176.
- B) De voto paupertatis Oblatorum B.M.V.I. Art. 177-194.
- C) De praxi virtutis paupertatis apud Oblatos. Art. 195-212.
- D) Monita ultima de observantia paupertatis. Art. 213-216.

N.B. Nota magnam differentiam, quoad divisionem materiae, inter editiones priores usque ad 3am (1894) incl. et editiones posteriores, abhinc ed. 4a (1910). In prioribus sequuntur potius ordinem objectivum seu ordinem rerum, dum in posterioribus, sub influxu instructionis "Normae" (1901), potius ordinem juridicum, ut sic clarius appareat, quatenus obligent ex voto, et quatenus ex sola virtute et vi Constitutionum.

A) Praeambulum

de

excellencia et necessitate paupertatis voluntariae pro Oblatis.

## Art. 176.

Non est dispositio legislativa, disciplinaria, sed praeambulum doctrinale asceticum. Propterea olim, i.e. usque ad ed. 4am (1910) incl., absque numero anteponebatur seriei articulorum numeratorum.

Invenitur jam in ms. I (1818): v. "Missions", 1951, n.276, pp.44ss.

Textus latinus ed. Iae servatus est usque in hodiernum diem, exceptis paucissimis correctionibus absque momento: v.g. in pag.59 "didrachma carens unde Caesari tributum redderet": vocabulum "Caesari" suppressum in ed. 5a (cf. Matth., XVII, 24-27).

De fonte hujus praeambuli vide in fine articuli.

Commentarium.

Paupertas voluntaria commendatur Oblatis propter tria:

1. Est dispositio fundamentalis tendentiae ad perfectionem evangelicam quae est finis communis, primarius et praedominans status nostri.

a) Doctrina eorum qui sunt magistri in hac materia.

- Fundatores religionum (sunt "initiatores" spiritus cujusdam ac formae vitae evangelicae... potius quam legislatores.) Jamvero ipsi

"Voluntariam paupertatem tamquam basim et fundamentum omnis perfectionis" habuerunt, utique perfectionis christianae sive evangelicae.

Ista consistit formaliter quidem in charitate; dispositive vero ex parte subjecti, in humilitate, in paupertate voluntaria autem tamquam in conditione extrinseca fundamentali.

Revera, pervenitur ad perfectionem charitatis tantum quantum quis se retrahit a peccato et ab affectu ad bona temporalia. cf. S. Aug. Conf. X, 29: "Minus te amat qui tecum aliquid amat, quod non propter te amat." Id., De diversis quaestionibus LXXXIII, q. 36 (P.L. 40, 25): "Charitatis autem venenum est, spes adipescentorum aut retinendorum temporalium. Nutrimentum ejus est, imminutio cupiditatis, perfectio, nulla cupiditas... Quique igitur eam nutrire vult, instet minuendis cupiditatibus. Est autem cupiditas amor adipescenti aut obtinendi temporalia."

Jamvero, ex eo quod quis possidet effective bona temporalis atque de eis occupatur ut de bonis propriis, affectus ad illa notabiliter augetur. "Terrena diliguntur arctius adepta, quam concupita".(S.Aug.) cf. supra p. 8; 2.2.q.186,a.3.

Cum pecunia possibile est sibi procurare cetera bona terrestria: on peut se faire une situation tranquille, agréable, faire son petit bonheur Personnel, s'établir dans une parfaite sécurité...

- "... tamquam religionis inexpugnabile propugnaculum" (rempart inexpugnable de la religion. - "religionis": Ecclesiae? vel potius status sive vitae religiosae aut instituti religiosi?) tum contra hostes internos (disciplinae relaxatio, divisiones, decadentia morum) tum contra externos: historia testatur...
- Citatio S. Ignatii habetur in Constit. S.J., 6.pars, cap.2, no I: "Paupertas, ut murus religionis firmus diligenda et in sua puritate conservanda est, quantum Divina gratia aspirante, fieri poterit."
- Auctoritas D. Ambrosii citatur sec. Rodriguez, Pratique de la perfection chrétienne, 3e partie, traité 3, ch.I, Rodriguez ibi remittit ad S. Ambrosii Comment. in Ep. ad Timotheum I, cap.VI, v.10, ubi S. Doctor loquitur quidem de avaritia, non autem directe de paupertate (v.P.L. 17, 482). Est autem textus S. Ambrosii propinquior citationis praedictae, scil. in ejus Expositione Evangelii sec. Lucam, lib.V, cap.VI, No 50 (P.L.15,1650): "Beati, inquit, pauperes, quoniam vestrum est regnum caelorum. Primam hanc benedictionem uterque evangelista posuit. Ordine enim prima est, et parens quaedam generatioque virtutum..."

Sicut possessio divitiarum permittit satisfactionem omnium cupiditatum, ita renuntiatio efectiva et voluntaria divitiis subtrahit a multis occasionibus peccati atque confert voluntati singularem independentiam ac fortitudinem ad virtuose vivendum...

Speciatim influxus salutaris paupertatis voluntariae in praxim humilitatis, patientiae, obedientiae, charitatis, totalis subjectionis erga Deum...

- Doctrina ipsius Salvatoris: "Verba vitae aeternae qui habet..." ex. Matth. XIX, 21.

#### b) Testimonium vitae.

- Primorum fidei discipulorum et ante omnia apostolorum (Matth. XIX,27; Act. II, 44sq);
- Post ipsius Christi Domini exemplum: Matth. XVII, 24-27; VIII, 20... "carens lapide ubi reclinaret capite" (Matth. XIII, 20; Luc. IX, 58): verbum "lapide" deest tum in textu latino, tum in graeco. Citatio in Regula nostra nititur probabiliter lectioni gallicae erroneae sat currenti, quae non differt substantialiter a textu latino et graeco: in utraque lectione figura significans Christum non habuisse domicilium stabile proprium... Caeterum, in ms.I (1818) V. Fundator scripserat: "puisque il n'avait pas un denier pour payer le tribut à César ni même une demeure où il put reposer sa tête."

2. Paupertas voluntaria - conditio apostolatus efficacis.

Per eam "operarii evangelici" sunt magis expediti, liberi, sine ulla compromissione periculosa: ils se gardent toute la liberté du mouvement comme le pugiliste, l'athlète, le nageur, le coureur... Praeterea, per paupertatem voluntariam missionarii propius accedunt ad conditionem eorum quos evangelizare intendunt: se faire pauvres avec les pauvres... cf. 3. q.40, a.3.

- "DD. Gregorii Magni et Ignatii sententia... compertum nobis et exploratum amplius faceret...": Une réflexion des ss. Grégoire et Ignace... pourrait nous faire paraître encore davantage reconnu et démontré à fond que...
- Quid de citatione attributa DD. Gregorio Magno et Ignatio ("Vis firmiter cum diabolo...")?  
In primo textu Regulae (ms I) attribuitur S. Hieronymo et S. Gregorio.  
In ms "Honorat", et abhinc semper S. Ignatio et S. Gregorio.

Citatio fit sec. Rodriguez, l.c., qui eam tribuit S. Hieronymo et S. Gregorio. Revera citata sententia invenitur apud S. Gregorium sec. sensum, imo verbis valde similibus, scil. in "40 Homiliarum in Evangelia libri duo", Lib. II, Homilia 32, no 2 (P.L. 76,1233): "... Nihil autem maligni spiritus in hoc mundo proprium possident. Nudi ergo cum nudis luctari debemus. Nam si vestitus quisquam cum nudo luctatur, citius ad terram dejicitur, quia habet unde teneatur. Quid enim sunt terrena omnia, nisi quaedam corporis indumenta? Qui ergo contra diabolum ad certamen properat, vestimenta abjiciat, ne succumbat."

Non invenitur in operibus S. Hieronymi; sed in opusculo quodam curioso quod in Patrologia Latina praemittitur operibus S. Hieronymi sub titulo "Eusebius, De morte Hieronymi, ad Damasum", ibique legitur citata sententia, eisdem fere verbis, quasi S. Hieronymus eam moriens pronuntiasset. (P.L., 22,258).

Substitutio S. Ignatii loco S. Hieronymi abhinc ms "Honorat" fuitne merum mendum? vel propositum deliberatum?... Quidquid sit, non apparet, ubi S. Ignatius haec scripserit, Cf. Cosentino, o.c., I, p.135.

- Quid de citatione attributa D. Joanni Chrysostomo? Citatur sec. Rodriguez, l.c., qui sat libere resumit sensum S. Doctoris in "Actorum Apostolorum, cap.II, Homilia VII, n.4" (P.G. 60,68). Cf. Cosentino, l.c., I, pp. 183,188; Etudes Oblates, oct. 1944, p. 269.

## 3. Paupertas voluntaria est opus satisfactionis sacerdotalis pro malis in Ecclesia illatis per cupiditatem. Est proinde medium nostri apostolatus sacerdotalis qui est finis secundarius Congregationis.

N.B. Fontes nostri prooemii de paupertate.

Videtur indubium illud dependere a Rodriguez, Pratique de la Perfection chrétienne, 3e partie, 3. traité, chap.I, Omnes citationes nostri articuli 176 inveniuntur quoque apud Rodriguez. Rationes quas invocat P. de Mazenod sunt eadem et eodem ordine proponuntur ac in Rodriguez.

Attamen V. Fundator noster sat libere et personaliter resumit illud capitulum auctoris. Praesertim vero hoc notandum: dum apud Rodriguez tres rationes allatae in favorem paupertatis voluntariae considerantur omnes in ordine perfectionem evangelicam, finem proprium status religiosi; e contra, P. de Mazenod

utitur 2a et 3a ratione sub respectu "operarii evangelici" ac nostrorum finium apostolicorum. Verus fons suae Regulae est gratia suae vocationis propriae vitae sacerdotalis apostolicae missionarii pauperum.

Cf. Etudes Oblates, III (1944), pp.265ss; Cosentino, o.c., I, pp.186ss.

B- De voto paupertatis  
in Congregatione Oblatorum B.M.V.I.

Art. 177-194.

Divisio: I. Magna lex Oblatorum de paupertate vovenda. Art. 177.  
II. Effectus nostri voti paupertatis per singula. Art. 178-194.

I. Magna lex Oblatorum de paupertate vovenda. Art. 177.

Praenota:

1. In ms I (1818), sicut in ms "Honorat", nihil de voto paupertatis emit-  
tendo, ut patet. Ejus loco legitur: "Des raisons de circonstance nous  
ont détournés, pour le moment, de cette pensée..."
2. In ms II, P. de Mazenod corrigendo textum primitivum ipse propria manu  
addit quae respiciunt votum paupertatis. Istaes additiones transeunt in  
textum manuscriptorum posteriorum, et quidem ea forma quam habebunt in  
prioribus editionibus latinis. cf. Cosentino, o.c., II, p.24, p.29;  
Leyendecker, Prologomena, pp.91, 127, 224.
3. In Ia editione latina (1827) duo articuli brevissimi:  
Art.1 Quamobrem votum paupertatis praescribitur inter nos.  
Art.2 Huic voto fidem obstringimus in omnibus, secundum regulam.  
Servantur in ed. 2a (1853) et in ed. 3a (1894).
4. Editio 4a (1910) explicitat objectum nostri voti paupertatis:  
Art.187. Quamobrem, votum paupertatis praescribitur inter nos, quo  
renuntiamus juri licite disponendi de re quacumque temporali  
sine venia legitimorum superiorum.  
Art.188. Huic voto fidem obstringimus in omnibus secundum Regulam.
5. Editio 5a (1928) redigit duos praedictos articulos in unum (177), re-  
sumendo posteriorem tribus verbis "ad normam Constitutionum" et addendo  
in priore "pretio aestimabili" ad majorem praecisionem objecti voti  
paupertatis.
6. Articulus est conclusio ad quam logice pervenire debebant reflexio et  
vita apostolica atque religiosa - ante litteram et approbationem Ec-  
clesiae - Patris de Mazenod ejusque priorum fratrum ac discipulorum.  
cf. supra pp. 6-7. Est insuper summarium, quasi substantia totius  
legislationis oblatice in materia voti paupertatis. Revera, in eo  
exprimitur:  
a- locus et vis voti paupertatis in vita Congregationis  
b- natura et extensio nostri voti paupertatis.

a- Locus et vis voti paupertatis in vita Congregationis (sa place et sa portée).

"Quamobrem praescribitur inter nos paupertatis votum": non est aliquid facultativum, relictum initiativae cujusque... Nec est aliquid accessorium vocationis nostrae. Stricte imponitur cuicumque vult sese aggregare nostrae Congregationi, et quidem tamquam elementum essentiale status nostri, et quidem ut votum publicum, approbatum, ordinatum et acceptatum ab Ecclesia.

Adoptando votum paupertatis V. Fundator noster ejusque primi filii aperte significaverunt se velle sequi consilium evangelicum paupertatis, i.e. paupertatem evangelicam sive apostolicam (paupertas effectiva libere electa propter amorem Christi) ac tendere versus statum religiosum (can.487).

b- Natura et extensio nostri voti paupertatis.

Determinatur assignando objectum sive materiam nostri voti paupertatis. Jamvero cum sit votum publicum, non relinquuntur arbitrio privato, sed ordinantur ab Ecclesia cujus est legiferre de votis publicis et elementis requisitis ad statum sive publicum institutum societatis christianae.

1) Materia remota nostri voti paupertatis:

"Res quaecumque temporalis, pretio aestimabilis", i.e. in sensu oeconomico, commerciali, et quidem in sensu stricto: res (choses, in oppositione ad personam ejusque elementa constitutiva et activitatem, exercitium facultatum) habentes valorem commercialem: les choses ou biens matériels qui peuvent être objet de commerce).

- ergo objectum voti paupertatis est magis restrictum quam objectum virtutis justitiae...

- ergo non sunt materia voti paupertatis: vita, integritas membrorum, sanitas (quamvis in hac et simili materia aliquis peccare possit contra justitiam, etiam respectu Congregationis), talenta, virtutes, merita, fama, honor...

Nec ipsa activitas, labor sive industria personae; bene vero fructus materialis activitatis (honoraria, stipendia, dona...).

Et proinde inactivitas (gaspiller son temps) per se non violat votum... Potest autem quis peccare per hoc contra alias virtutes et speciatim contra justitiam respectu Congregationis.

Nec ipsa applicatio missae...; bene vero eleemosynae perceptae pro ejus applicatione; nec intentiones missarum... (obedientia, justitia!)

Nec preces, indulgentiae... sacramenta, sacramentalia...

Nec reliquiae; bene vero reliquiaria...

Nec generatim manuscripta personalia (epistolae, notae, contiones, praelectiones...)

Stricte loquendum de "manuscriptis" in sensu technico editorum (Manuscriptum paratum ad publicationem).

Cf. S.C. Rel. 13/7/1913 (Acta A.S. 1913, p. 338); Circul. 164 (19/3/1939) p. 20.

Opera artis (compositiones musicae, picturae, photographiae...)?  
Inventiones (patentées ou non)? Possunt habere, positivè ponendis,  
valorem commercialem et esse materia voti. Quamvis sint de se prin-  
cipaliter valores spirituales (proprii ingenii foetus), tamen ex  
aestimatione communi et jurisprudentia habentur quoque ut res  
commercii. Item collectiones.

2) Materia proxima nostri voti paupertatis:

"Jus licite disponendi... sine venia legitimorum Superiorum, ad  
normam Constitutionum".

I) "Jus disponendi".

- Jus in res temporales est quid complexum, complectens tum  
proprietatem sive dominium tum jus disponendi de re, sive de  
ejus substantia (alienare, consumere) sive de ejus utilitate  
(uti ea, percipere ejus fructus).

Utrumque jus potest separatim existere diversisque personis  
attribui...

- Nostrum votum, utpote votum simplex paupertatis, importat renun-  
tiationem solius juris disponendi. Cf. can. 580.

II) "Jus licite disponendi", ita ut actus contrarii nostro voto  
remanerent de se juridice validi. Cf. can. 579.

III) "Jus licite disponendi... sine venia legitimorum Superiorum".

Non renuntiamus juri disponendi de re temporali absolute, pure et  
simpliciter, sed solum juri disponendi sine venia legitimorum  
Superiorum...

Semper supponitur Superiores legitime permittere, quatenus habeant  
jus dandi veniam. Secus venia invalida et absque ullo effectu.  
Proinde jam ex hoc capite non est verum dicere omnes actus in ma-  
teria paupertatis esse licitos, modo habeatur permissio superioris.

Nec videtur verum dicere apud nos votum paupertatis reduci prac-  
tice ad obedientiam: non est semper verum materialiter, nec prae-  
sertim formaliter. Etiam per votum simplex paupertatis Ecclesia  
vult religiosos sequi vere et realiter consilium evangelicum  
paupertatis pro suo modo et gradu. Et hoc etiam Oblati vovent:  
ce voeu entame réellement et sérieusement notre possibilité de  
disposer des choses temporelles en la soumettant sous la dépen-  
dance d'un autre. A fortiori differentia cum obedientia apparet,  
si jam consideratur finis ad quem ordinatur votum paupertatis,  
scil. virtus paupertatis (abstrahere affectum a bonis temporali-  
bus).

IV) Renuntiamus juri licite disponendi... "ad normam Constitutionum".  
Extensio voti paupertatis religiosae variat sec. Constitutiones...  
Ipsa Ecclesia admittit hanc varietatem: cf. Can. 569; 579; 580...

Extensio plus minusve lata voti paupertatis diversorum Institutorum  
religiosorum non dependet necessario a majore vel minore perfec-  
tione sive fervore Instituti, sed ante omnia a finibus sive  
operibus propriis ejus. Apud nos limites sunt potius strictiores.

3) Conclusio: perfectio nostri voti paupertatis.

Tentatio parvipendendi nostrum votum paupertatis: retinendo proprietatem in bona nostra, renuntiamus solum facultati eis utendi sine venia Superiorum. Non sequimur consilium Domini "vade, vende omnia quae possides, et da pauperibus", vel ad summum valde a longe...

Nihilominus, rebus serius et profundius consideratis, fatendum votum et constitutiones Oblatorum de paupertate serio restringere nostram facultatem disponendi et utendi ac jus nova bona acquirendi exigendo quoad haec omnia totalem dependentiam ab aliis, scil. a Superioribus, sicut accidit pauperibus. Talem renuntiationem in praxim deducere non est mediocris virtutis ac postulat seriam et progressivam repressionem affectus ad bona temporalia et ad jura nostra in ea... Est in quodam gradu vera et seria exspoliatio suorum bonorum et jurium in ea: valor oeconomicus bonorum quam maxime minuitur per restrictionem vel imminutionem facultatis de eis libere disponendi et utendi... "Quando haeres parvulus est, nihil differt a servo, cum sit dominus omnium."

Praeterea hoc non praetermittendum votum et regulas non proponi nobis ut limites extremi nostrae generositatis, quasi finem, Imponunt aliquam obligationem minimam vel mediam omnibus religiosi Instituti, simul tamen indicando et aperiendo viam atque suppeditandae media ad ulteriorem progressum in virtute paupertatis sive in paupertate spirituali...

Cf. Praefationem, Art. 176; 195sq; 2a.2ae, q.186, a.2.

In aestimando valore voti simplicis paupertatis haec recole: Ecclesia, habita ratione immutationis socialis et oeconomicae, intendit ex una parte servare in Ecclesia renuntiationem effectivam et voluntariam bonorum temporalium, ut semper sequatur consilium Fundatoris sui; ex altera parte vero non exponere existentiam patrimonii personalis (hostilitas Statuum modernorum exspoliationi totali per votum sollemne... stabilitas religiosorum votorum simplicium est tantum relativa... crescens numerus institutorum qui occupantur in vita activa, apostolatu...)

Cf. "La Pauvreté" Ed. du Cerf, 1953, pp.155sq.

II- Effectus nostri voti paupertatis per singula. Art. 178-194.

-- Non agitur hic nisi de effectibus canonicis sive juridicis, scil. de obligationibus in conscientia resultantibus e voto nostro simplici paupertatis. De effectibus spiritualibus v. art. 176.

--- In ista sectione immutationes sunt frequentiores, impositae pleraeque ab ipsa S.Sede consequenter ad evolutionem juris canonici relate ad instituta votorum simplicium: Decr.: "Sanctissimus" 12-6-1858; "Formula Bizzariana" 1860 sq. (communis disciplina paupertatis imposita variis Congregationibus a S.C. Episc. et Regularium); "Normae" 1901; "Perpensis" 1902; Nov. Codex J.C. 1917...